
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Economía y Finanzas, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026
-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web
https://apps4.mineco.gob.pe:443/st/r?ctrln=009fe2da-5a0e-4ca3-b450-38bd57122338-698409 ingresando el siguiente código
de verificación EFHKJFBK

Sede Central
Jr. Junín N° 319, Lima 1
Tel. (511) 311-5930
www.mef.gob.pe

 

 

  

 
 

 
Resolución de Secretaría General 

terial 
Lima, 19 de julio del 2021     No. 032-2021-EF/13 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, tiene por objeto establecer un 

régimen único y exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades 
públicas del Estado, así como para aquellas personas que están encargadas de su 
gestión, del ejercicio de sus potestades y de la prestación de servicios a cargo de estas; 

 
Que, el literal a) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General de 

la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-
PCM, establece que, solo para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos, se considera como entidad pública Tipo B a aquellos órganos 
desconcentrados, proyectos, programas o unidades ejecutoras de una entidad pública 
Tipo A que, conforme a su manual de operaciones o documento equivalente, cumplan 
los siguientes criterios: a) tener competencia para contratar, sancionar y despedir, b) 
contar con una oficina de recursos humanos o la que haga sus veces, un titular, 
entendiéndose como la máxima autoridad administrativa y/o una alta dirección o la que 
haga sus veces, y c) contar con resolución del titular de la entidad pública a la que 
pertenece definiéndola como Entidad Tipo B; 

 
Que, asimismo, el último párrafo del citado literal a) establece que la definición 

antes señalada, se aplica exclusivamente para el Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos y no tiene implicancias para aspectos de estructura y organización 
del Estado ni para otros sistemas administrativos o funcionales; 

 
Que, en esa línea, el literal f) del numeral 5.1 de la Directiva N° 002-2014-

SERVIR/GDSRH, “Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos en las entidades públicas”, aprobada por la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 238-2014-SERVIR-PE, establece que son entidades públicas 
Tipo B aquellas que cumplan los siguientes criterios: i) Ser un órgano desconcentrado, 
proyecto, programa o unidad ejecutora de una entidad pública Tipo A; ii) Tener 
competencia para contratar, sancionar y despedir, conforme a su manual de 
operaciones o documento equivalente; iii) Contar con una oficina de recursos humanos 
o la que haga sus veces, conforme a su manual de operaciones o documento 
equivalente; iv) Contar con un titular, entendiéndose como la máxima autoridad 
administrativa y/o una alta dirección o la que haga sus veces, conforme a su manual de 
operaciones o documento equivalente; y, v) Contar con resolución del titular de la 
entidad pública a la que pertenece definiéndola como Entidad Tipo B; 

 
Que, conforme al Decreto Legislativo N° 1276, Decreto Legislativo que aprueba 

el Marco de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal del Sector Público No Financiero, 
el Consejo Fiscal creado mediante la Ley N° 30099, Ley de Fortalecimiento de la 
Responsabilidad y Transparencia Fiscal, es una comisión autónoma, dependiente del 
Ministerio de Economía y Finanzas, cuyo objeto es contribuir con el análisis técnico 
independiente de la política fiscal, mediante la emisión de opinión no vinculante a través 
de informes; 

 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Economía y Finanzas, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026
-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web
https://apps4.mineco.gob.pe:443/st/r?ctrln=009fe2da-5a0e-4ca3-b450-38bd57122338-698409 ingresando el siguiente código
de verificación EFHKJFBK

Sede Central
Jr. Junín N° 319, Lima 1
Tel. (511) 311-5930
www.mef.gob.pe

Que, mediante el Acta de la Vigésima Primera Sesión Ordinaria del Consejo 
Fiscal, del 29 de noviembre de 2016, se aprobó el Reglamento Interno del Consejo 
Fiscal; 

 
Que, en ese contexto, mediante Carta N° 108-2021-CF/ST, el Secretario Técnico 

del Consejo Fiscal solicita que se defina al Consejo Fiscal como Entidad Pública Tipo B 
del Ministerio de Economía y Finanzas, para efectos del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos; 

 
Que, el literal i) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General de 

la Ley N° 30057 señala que, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos, se entiende que el Titular de la entidad es la máxima autoridad 
administrativa de una entidad pública; 

 
Que, el artículo 13 del Texto Integrado del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado mediante la Resolución 
Ministerial N° 213-2020-EF/41, establece que la Secretaria General es la más alta 
autoridad administrativa del Ministerio; 

 
Que, en este sentido, resulta pertinente definir al Consejo Fiscal como Entidad 

Pública Tipo B del Ministerio de Economía y Finanzas, en el marco del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 

 
De conformidad con la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y su Reglamento 

General, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, 
aprobado mediante la Resolución Ministerial N° 213-2020-EF/41; y la Directiva N° 002-
2014-SERVIR/GDSRH, “Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos en las entidades públicas”, aprobada por la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 238-2014-SERVIR-PE; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. Definir al Consejo Fiscal como Entidad Pública Tipo B del Ministerio 

de Economía y Finanzas, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos. 

 
Artículo 2. Remitir copia de la presente Resolución de Secretaría General a la 

Autoridad Nacional del Servicio Civil y al Consejo Fiscal, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese y comuníquese.   
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
KITTY TRINIDAD GUERRERO 

Secretaria General 
Ministerio de Economía y Finanzas 

 


